Moses du-
comarque,
confultorē
Deum ha-
bet. 20
Origō Le-
gū apud
Græcos. 30
Quid Gra-
cork præ-
dentissi-
mi de Deo
sapuerūt. 40
Mosis de-
aliorū le-
gylatorū
compara-
tio. 50

perspexit atque constituit: hoc est, fortitudinem, iustitiam, & mutnam
 in omnibus ciujum concordiam. Cunetꝫ namque actiones & studia,
 vniuersique sermones, ad diuinam referuntur per omnia pietatem.
 Non enim hoc inexaminatum aut infinitum vltius dereliquit. Duo
 siquidem sunt totius discipline & moralis institutionis modi, quorum
 unus quidem sermone doct̄or est, alter vero exercitatione morum: que
 cum ita sint, alii quidem legislatores sentiendo sunt discreti, & alterum
 horum modum sibi placitum assumentes, alterum reliquerunt.
 Sicuti Lacedæmonii quidem & Cretenses moribus eruditabantur, non
 verbis: Athenienses vero, & pene omnes alii Graci, quz quidem oportet
 agi præcipiebant suis legibus: assuecere vero ad hac operibus, mi-
 nime valuerunt. Noster autem legislator hac ambo multa diligentia co-
 aptauit. Nam nec exercitationes morum omisit non traditas, neque le-
 ges sermone reliquit incomptas. Sed mox à primo inchoans eib⁹, & v-
 nicuiq; dīcta conuenient, nihil neque minimarum escarum sub pot-
 estate voluntatis vtentium dereliquit. Sed & de cibis quibus conuenient
 abstineri, & qui sumendi sunt, vel que dīcta communis esse videatur,
 necnon & de operibus labore simul & requie, terminum atq; regulam
 posuit legem: quatenus veluti sub parte atq; domino viuentes, neque
 10 volentes quicquam neque per ignorantiam delinquamus. Non enim
 ignorantibus penam posuit, sed optimam & necessariam correptionē
 monstrauit legem. Quapropter non semel audire, nec secundo vel sa-
 piens: sed in vnaquaq; iepitmana, alia opera relinquentes, ad legis audi-
 tionē congregari præcepit vniuersos, eamque perficie condilcere, quod
 scilicet omnes legislatores reliquisse noicuntur. Et in tantum plurimi
 hominum absunt, vt secundum proprias leges viuant, vt pene eas igno-
 rent. Et cum peccauerint, tunc agnoscunt ab aliis, quam legem proban-
 tur esse prævaricat. Sed etiam virtus maxima cum gloria & principalia
 20 gubernantes, prouidentur ignorationem. Doct̄os namque sibi faciunt
 assidere ad dispensationem rerum, & peritiam legum habentes. Nostro-
 rum vero quemlibet si quis leges interroget, facilius quam nomen suū
 recitat. Vniuersas quidem mox à primo sensu eas discentes, in animo
 velut inscriptas habemus. Et rarius quidem quilibet transgreditur: im-
 possibile autem est supplicium déuittare peccantem. Hoc itaque pri-
 um omnium mirabilem consoniam nobis instituit. nam vnam
 quidem habere & eandem de Deo sc̄am, vita vero ac moribus differre
 nihil ab inuicem, optimam moribus hominum potest celebrare con-
 cordiam. Apud nos etenim solos, neque de Deo quilibet sermones au-
 diet alterutris aduersarios, sicut multa similia apud illos fieri compro-
 bantur: cum non solum à vulgaribus quod visum fuerit vnicuique pro-
 fetur, sed etiam apud quosdam philosophorum hoc crebro præsumi-
 tur: quando alii quidem totam Dei naturam sermonibus perimere ten-
 tauere, alii vero eius prouidentiam ab hominibus abstulere: neque in
 studiis virtutis differentia villa conficitur, sed communia quidem opera o-
 minum apud nos existunt: unus vero de Deo sc̄am concors est, afferens
 illum cuncta respicere. Sed etiam de ipsis vita studiis, & quoniam o-
 portet omnia alia ad terminum diuinæ pietatis adduci, à mulierib.
 nostris & à seruis quilibet audient. Pro qua re illatas nobis calumnias à
 quibusdam, cur nou exhibeamus viros inumeros nouorum operum
 seu verborum, contigit oriri. Alii siquidem in nulla re paterna perdura-
 re optimum esse putant, & præcipuz transgressoribus sapientia ro-
 bur assignant. Nos autem & diuerso, vnam esse prudentiam atq; virtu-
 tem existimamus, nihil penitus vel facere vel cogitare contrarem his
 que antiquitus laucta noscuntur: quod scilicet in dicium legis est op̄i-

Duo roti-
us discipli-
na & mo-
rali in insi-
tutionis
modi.

Mos: vni-
uersis In-
daos ad te-
gi audi-
tionē con-
gregari
præcipit.

Consonan-
cia Iudeo-
rum in re-
ligione &
vita.

mō fidere constitūt. nam ea quā nunc non habent modum, experimen-
to sepe corrupta redarguuntur. Apud nos autem, qui credimus
ab initio positam legem diuinā voluntate, nihil aliud pium est, quam
hanc sub integritate reseruare. Quis enim eius quicquam mouere po-
test, aut quid melius adinuenit? vel quis ab aliis tanquam præcelen-
tius ad statum Reipub. nostrā aliquid transferre potest? aut quā poterit
esse melior atque iustior, quam ea quā Deum quidem principem e-
minium esse confirmat: sacerdotibus autem in communi quidem res
principia dispensare permittit: summo vero Pontifici aliorum sacer-
dotum. Principatum competenter iniungit: quos vtique non diuitis,
neque aliis quibusdam spontaneis audiitibus præcellentes legislator
ad culmen huius honoris instituit. sed quicunque sapientia vel tem-
perantia aliis præstare noscuntur, eis præcipue culturam diuinę placatio-
nis iniunxit. Apud hos igitur, & legis & aliorum studiorum integra
diligentia custoditur. Contemplatores etenim omniam atque iudi-
cēs contemptionum, & punitorum culpabilium sacerdotum esse decre-
ti sunt. Quis ergo principatus, quod regnum erit hoc sanctius, vel qui
honor Deo potius cooptabitur, cum omnis quidem populus sit præpa-
ratus ad pietatem, summa vero diligentia sacerdotibus sit indicta, & ve-
lut quādam festivitas gubernetur vniuersa Respublica? Cum enim my-
steria sua numero paucorum dierum alignigenz custodire nequeant, ea
videlicet sacraria nominantes, nos cum multa delectatione, & incom-
mutabili voluntate solennitatis opus per omne seruamus etiam. Quā
igitur sunt præcepta vel interdicta simplicia, siue nota dicamus. Pri-
mum quidem deo est, dicens: D E V S habet omnia, perfectus, bea-
tissimus, ipse sibi cunctisq; sufficiens, principium & medium & terminus:
inter omnia operibus quidem & muneraibus clarus, & omni re ma-
nifestior: forma vero & magnitudine nobis inenarrabilis. Omnis na-
nque materies cōparata est ad huius imaginem, licet sit preiosa, tamen
pro nullo est: cunctaque ars ad illius imitationis inuentum, extra artem
esse cognoscitur: nihil simile neq; videmus neque possumus suspicari,
neq; coniicare. Sanctus est videmus eius opera, lumen, cœlum, terram,
solem, lunam, flumina, mare, animalium nationes, prouentus fructūs:
hac Deus fecit, non manibus, neq; laboribus, neq; quibusdam indi uit
sibi cooperantibus: sed ipso vidente bona repente facta sunt. Hunc ho-
mines conuenit vniuersos sequi, eumq; placare exercitatione virtutis.
Modus enim diuinę placationis iste sanctissimus est. Unum templum
vnius Dei, commune omnium communis Dei cunctorum. Gratium
namq; semper est omne quod simile est. Hunc placant quidem sacer-
dotes semper, præcedit vero istos primus secundum genus: qui ante a-
lios sacerdotes sacrificabit Deo, custodiet leges, de dubiis iudicabit, &
puniet lege consuertos. Huic quisquis non obedit, supplicio subiacebit,
tanquam qui in ipsum Deum impie gesserit. Hostias immolat, non ad
crapulam nostram vel cibrietatem attinentes. hac enim non placent
Deo quā res occasio potius iniuriarum simul & expensarum est. Deus
enim temperatos, ordinatosque, & boni generis diligit: & vt præcipue
sacrificantes casti viuamus. In sacrificiis autem pro communi salute
primum oportet orare, deinde singulos pro semetipſis, quoniam omnes
socii sumus. Et qui hoc consortiū suā vītā præponit, maxime Deo gra-
tus est. Supplicatio vero fit ad Deum votis ac precibus, non vt bona pra-
faret: hac enim ipse sponte contulit vniuersis, & in medio depositus: sed
vi hac suscipere valeamus, suscipientesque seruemus. Purificationes
quoque in sacrificiis lex decreuit, à cubili, à lecto, à congressu uxorio, &
alia multa, qua conscribere longissimum est. Huiusmodi ergo de Deo,

Qui homi-
nes ad fa-
cundorium
elebti.

De Deo
& proni-
dencia di-
uisina.

Opera
Dios.

Hostia re-
vera testa-
mentis.

Purifica-
tiones in
sacrificiis.

& eius.

scilicet eius placatione sermo est, ipse autem simul etiam lex est. Quid autem de nuptiis? Solam nouit lex permixtione naturalem cum coniuge, si tamen filiorum causa procreandorum agatur. Masculorum vero cum masculis iudicavit inimicatas, & tentantes talia morte decrevit dignos. Nubere vero iubet, non respicientes ad dotem, neque violenter arripere, sed neque dolo vel fallacia suadere. Dispensationem vero potius fieri per eum, cuius noscitur esse potestatis, & per cogitationem opportugnam. Mulier autem inferior, inquit, est vita per omnia. Obedit igitur non ad iniuriam, sed ut sit iub regime constituta. Deus enim viro potestatem dedit. Cum hac ergo coite decet maritum solummodo. alterius vero experientiam habere nequissimum. Si quis autem hoc egerit, declinatio nulla mortis: neque si tecerit vim virginis alteri desponsatae: neque si suaserit nuptias, aut filios nutrienti, quia omnia lex praecepit. Vniuersis autem mulieribus interdixit, vel celare quod natum est, vel alia machinatione corrumpere filios. Infanticida enim esset animas demoliens, & genus imminuens. Igitar si quis ad concubitum, corruptionemque transiret, immundus est. Oportet autem etiam post legalem commixtionem viri, mulieres lauari. Hoc enim partem anima poluere iudicavit: inflata namque corporibus vulneratur. Dumq; hoc sit, aquam propriæ purificationis causam talibus imperavit. Sed neque in filiorum natiuitatibus concepsit epulaciones aggregari, & fieri occasiones ebrietatis: sed temperatum esse repente principium. Iussitque litteris eruditini propter leges, & nosse progenitorum actiones, ut actus imitentur: & cum legibus educati, neq; transgrediantur, neq; cogitationem ignoracionis habere iudicentur. Prospexit autem etiam funeribus mortuorum, ut neq; sumptuosa ad sepeliendum celebrentur exequiae, neque insignis fabrica lepulchorum. sed necessaria quidem circa elationem funoris imperant domesticos adimplere: omnibus autem viuentibus legitimum esse constituit, ut aliquo moriente & cōcurrant, & gemitus lamentationis effundantur. Purificari autem iubet etiam domesticos funere celebrato: ut longe procul sint, quasi videantur mundi esse. Cum autem aliquis fecerit homicidium vel sponte vel inuita, ne horum quidem potiam tacuisse. Parentum honoris post Deum esse constituit: & qui non repensat eorum gratias, sed in qualibet parte contristat, praecepit esse lapidandum. Iubet etiam senioribus honorem iuuenes exhibere, quoniam cunctis senior Deus est. Nihil permittit celandum apud amicos: non enim amicitiz sunt apud Deum; cui omnia non creduntur. & licet aliqui iniuricitez prouenant, prodi tamen arcana prohibuit. Si quis autem arbitrio munus accepit, morte multetur, despiciens quod iustum est, & auxilium reis offerens. Quod quicquam non posuit non auferat, & aliena non tangat, mutuans non accipiat usuras. Haec, & his multa familia, communione continent posteriorum inter alterutros. Quomodo autem etiam de domestica cura circa alienigenas habenda docuerit legislator, referri dignum est. videbitur enim omnibus optime prospexisse eum, illo ita sentiente, neque propria corrumpamus, neq; participari rebus nostris voluntibus inuidemus. Quicunque enim volunt sub nostra conuersari lege, accidentes ad eam cum munificentia suscipit, non genere solummodo, sed etiam voluntate vita putans esse consortium. Eos autem qui obiter adueniunt, misericordie solennitatibus noquunt, alia tamen exhibenda constituit. Idem omnibus praebendam, ignem, aquam, cibū: ita ostendere, nō spernere aliquem inseparatum. Mitissime etiam circa hostes quae sunt agenda fanciui, vt neq; tercia exorbi exortatur, neque arbres fertiles incidentur. Sed etiam spoliari eos qui in bello occidere, interdi-